
40  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N º 01708/2021 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1213134, datado de 22.10.2021
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora, RAQUEL CRISTINA CARVALHO DA COSTA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5933272/2, marcadas 
para 25.10.2021 a 23.11.2021, concedida através da PORTARIA Nº 
01319/21 de 09.09.2021 e publicada no DOE nº 34697/21 de 14.09.2021.O 
novo período de gozo será de 20.12.2021 a 18.01.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 01705/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975; CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1229149, datado 
de 27/10/2021.
R E S O L V E:
ANTECIPAR para 28/10/2021 a 11/11/2021, o gozo de Férias da servidora, 
de 25.07.2016, o gozo de Licença Pr AMANDA DAVID FREITAS TAVARES, 
matrícula nº 5926611/3, concedidas para o período de 03/11/2021 a 
17/11/2021, através da PORTARIA Nº 01572/21 de 08/10/2021. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 723750

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20/2021
Objeto: Aquisição de 4.439 (quatro mil e quatrocentos e trinta e nove 
reais) Rabetas.
Valor global total R$ 3.598.963,64 (três milhões quinhentos e noventa e 
oito mil novecentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos). 
Data de assinatura: 03/11/2021
Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0301000000
Plano Interno: 21DEMP00237, 20DEMP00171,20DEMP00144, 
21EMEN00157, 2ODEF333906,20DEMP00181,21DEMP00203,21DEM-
G00136,21DEMG00126, 21DEMP00193, 21DEMP00366, 19DEMP00601.
Contratada: EMPRESA DENISE L F BARROS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 26.986.764/0001-91, com endereço Rua das Margaridas, nº 76, bairro 
Parque Verde, CEP: 66635725, Belém-PA.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 723471
CONTRATO Nº 21/2021

Objeto: Aquisição de 05 (cinco) Caminhões cabine avançada, 01 (um) ca-
minhão 7 toneladas e 01 (um) veículo pick up.
Valor global total R$ 2.516.500 (dois milhões, quinhentos e dezesseis mil 
e quinhentos reais). Data de assinatura: 03/11/2021
Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0101000000
Plano Interno: 2070008715E, 21DEMG00126, 21DEMG00029..
Contratada: EMPRESA FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.887.078/0001-51, com endereço na Avenida Ville, nº 
180, Três Marias I, Goiânia-GO.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 723512

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7128 de 03 de Novembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula 
n° 5870968/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 46/2021, fir-
mado entre a ADEPARÁ e NAFTTALI SOUSA LIMA, CPF nº 442.188.422-72, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de CURUÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 723697

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 6826/2021, publicada dia 
25/10/2021.

Onde se lê: Objetivo: Realizar abertura em capacitação para atuação no 
programa de agrotóxico e ministrar palestras sobre Monilíase do Cacaeuiro
Leia-se: Objetivo: Realizar ações para estratégias no combate a Monilíase 
do Cacaeuiro
Onde se lê: Período de 01/11/2021 a 07/11/2021
Leia-se: Período de 14/11/2021 a 20/11/2021
Onde se lê: Destino: Anapú e Marabá
Leia-se: Destino: Anapú e Medicilândia
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 723635

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO ELETRÔNICO 2021/819240
CONTRATO Nº 38/2021 

Valor Mensal: R$ 1.040,00
Valor Total: R$ 12.480,00
VIGÊNCIA: 01/11/2021 à 31/10/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de MOCA-
JUBA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ROSILENE MONTEIRO ALVES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 723720

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 199/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/819240, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 23/2021, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escri-
tório desta Agência no Município de MOCAJUBA. Autorizo a Contratação e 
a emissão da Nota de Empenho em favor de ROSILENE MONTEIRO ALVES, 
CPF: 603.176.472-53, no valor total de R$ 12.480,00 (Doze mil, quatro-
centos e oitenta reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 723721

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
199/2021, referente ao Processo nº 2021/819240, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de MOCAJUBA, em favor de ROSILENE MONTEIRO ALVES, CPF: 
603.176.472-53, no valor total de R$ 12.480,00 (Doze mil, quatrocentos 
e oitenta reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 723723


